*) Cap. 37. v. 7.

**) Cap. 43. v. 12.

***) Cap. 10. v. 16.

ignis &c. quæ eidem vento constat esse propria. Ejusdemmodi occultas exhalationes alterius generis habuerit & pestis triduana sub Davide, quæ varia scil. corpusculorum suorum applicatione homines encabat.

§. XXXII.

Multo etiam subtilior virtus illa Christi Domini in fistendo sanguinis fluxu demonstrata, & utique physica, non modo quia per attactum physicum cum fiducia conjunctum percepta, sed & quia eam Dominus ex emanantia ejusmodi physica se persensisse præfert, *) cum negantibus omnibus, contactum hujusmodi intercessisse, ipse diceret : *Tetigit me aliquis : nam ego novi virtutem de me exisse.* Et quid erat ille *Spiritus Domini*, **) qui in orbis nostri nova ruderatione ferebatur super aquas, tantamque machinam ex pigro situ

C 4 con-

*) Luc. C. IV. 46.

**) Genef. I. v. 2.

concitans in motum, & sua digestione resolvens, elementa aptavit in ordinem? Enimvero quiddam in eo corporatum, & vento simile plerique omnes agnoscunt.

§. XXXII.

Mechanismum igitur quendam physicum hic quoque proximum est suspicari, cuius gubernationem penes spiritus alios *incorporeos*, sed in talem materiam pro arbitrio, ac virtute propria agentes residere facile conjectes: quam olim veteres *animam mundi* suspicatos apparer. Fatendum profecto, esse in naturae apparatu admirabiles energias, ac proinde *mechanismos* quoque, quos nec vestigare *Physicalis nostris curæ fuit*, nec fortassis fas foret. Unde & saepe obscurum nobis manet, sitne res omnino contra leges naturae ordinarias, nec ne; eo ipso, quia singulas leges, & vires naturales non possumus perspectas, neque omnes agentium, & patientium proportiones,

tiones, quæ in *applicatione tralatitia* sibi admoventur, in numerato habere.

§. XXXIII.

Alter modus prodigiorum, qui constat *destructione cum resolutione*, & separatione partium quarundam præcipuarum, aut contra earundem *restitutione*, habet & ipse speciem quandam applicatio-
nem, fine qua plerumque nulla fit resolutio. Interim tamen latius patet *applicatio*, atque etiam sine *dissolutione* insistere potest in aliqua cohibitione, aut intercessione. Hoc quoque in modo aliquando apertior est *mechanismus*, uti cum vermis *) percussit hederam, exaruit; & cum **) Abrahamus mane Sodomam intuens vidit ascendentem favillam de terra quasi fornacis fumum; primum enim a bituminosis circa Sodomam caver-

per destructionem, aut restitutionem partium præcipuarum, jam aperte patet.

C 5 nis

*) Jonæ IV. v. 7.

**) Genef. I9. v. 28

nis cum terræ motibus naturali
quasi exæstuatione erumpentibus
videtur harum urbiū eversio coor-
ta, tametsi postea etiam pluvia de
cœlo ignea, forte ex eadem inflam-
matione traducta, & per sublime
arcu decurrens accesit.

§. XXXIV.

Jam longe est abditus. Alias vero etiam occultior est
ea ratio, ut in obitu Mosis inte-
gro, vegetoque corpore, cum
*non caligavit oculus ejus, nec den-
tes illius moti sunt;* *) & in morte
Aaronis **) nempe exili quadam
corporis parte, dum ex præcipuis
fit, oblæsa, brevi partes reliquæ
machinæ corrumpuntur, nec opus
est, ut nova, & heterogenea ma-
teria sanguini addatur ad morbos
eidem inducendos: sed sufficit sali-
na ipsius principia fuscitare, & per
conflictum cum aliis particulis in
novas eadem figuræ mutare, ut
febres,

*) Deut. 34. v. 7.

**) Num. 20. v. 26.

febres, morbique varii, & pestes
inde nascantur. Possunt enim *salia*
acria intra sanguinis compagem, &
intra sulphurea ejusdem involucra
irretita exaltari, & iisdem totus
sanguis aculeari; unde ille austerus
evadet. Mox & corruptio, ob-
structiove unius partis turbato com-
meatu succorum in labem totius
fabricae corporeae desinet.

§. XXXV.

Et rursum si impediatur, ne
sanguis, & alii humores vappe-
scant, eorumve principia diffri-
gantur, aut abradantur anguli,
nimiumve exhalent, ut reparatio-
ne egeant, *conservatio corporis*,
etiam sine pastu, diutina sequetur;
maxime si sanguinis ipsius princi-
pia ita aliquando spissa sunt, &
tam viscido cämento alligata,
quemadmodum & in morbis qui-
busdam fit, ut sine alimentis a dis-
solutione cohiberi queant. Contra
ea in affecto corpore, iisdem prin-
cipiis correctis, & parte, quæ
oblæsa

oblæsa erat , accessione melioris materiæ instaurata , & particulis falsis , acribus , & acidis intra sanguinis texturam retrusis , & competenter absconditis , fiet restitutio , eaque subita , si quamprimum ista introduci queant .

§. XXXVI.

Tertius modus , qui geminatus per generatione virtutis , aut materiæ peraminationem gitur , exempla habet & ipse plu-
mate iæ , ut rima , & quædam quidem satis ma-
quibusdam nifesta , ut in V. Panum , & rur-
sum VII. Panum multiplicatione
*) & rursum alia per Elisæum cen-
tum viris sufficiente , **) item cum
Elia prædicente , hydria farinæ
non defecit , & Lecythus olei non
est imminutus . ***) Iterumque alia
pauci olei continuata in plura vasa
infusio , Elisæo jubente ****) &c.
in quibus non attinet novam ag-
nosceré

*) Matth. c. 14. & c. 15.

**) L. IV. Reg. c. 4. v. 44.

***) L. 3. Reg. c. VI. v. 16.

****) 4. Reg. 4. v. 4.

noscere procreationem, cum per *mechanismum* conversionis de quo mox infra, concipi facilius queant, subrogata scilicet alia materia, ea-que in aliam substantiam cum vir-
tutis accessu mutata.

§. XXXVII.

Et virtus quidem potissimum in ipsa particularum minimarum structura, & affectione conti-neri videtur. Hanc dum re-bus physicis pro naturarum varie-tate summus Conditor jam inde ab exordio impertiit: tamen naturaliter *pro soli, & cœli, seu climatis varieta-te major alibi, atque alibi est virtus physica*, quo scil. elaboratores particulae alio, atque alio in loco fuerint. Ita, Kämpfero perhiben-te, *) *Aſæ fætidæ Drahma una, recens effusa, in Persia haud pro-cul Gamrono, majorem continet virtutem, quam centum libræ sic-cæ illius, quam in Europa ven-dunt*

*) Jasc. III. Observ. 5. pag. 543.

dunt aromatarii nostri. Ita & alia
salubrius alibi , quam apud nos ,
& pauca quædam rectius in Euro-
pa, quam alibi proveniunt. Quan-
to erit Deo facilis , cum suapte
natura hos gradus proventuum exi-
stere videamus , hujusmodi virtutes
physicas eodem *mechanismo* du-
plicare , atque etiam triplicare ,
miscere , atque exaggerare ? in
quo ipso portenti divini manife-
stioris vis *maxima* inest , cum id
ceteroqui ordinarius naturæ cursus
nec soleat efficere , nec in certis
rerum adjunctis ferre possit.

§. XXXVIII.

Abundans illa in tot centena
Hebraeorum millia per desertum
Mannæ copia haud dubie huc re-
spicit. Interim res ex parte pror-
fus physica , & multis in propri-
etatis naturalis duntaxat erat ,
quam nos ob peregrinam , nostris-
que regionibus inusitatam virtutem
tanquam prodigialem miramur. At
qui Itineraria Breitenbachii , Felicis
Fabri ,

Fabri, Tucher, Wormbseri, Neitschitz, & Haranti legit, passim in vallis montium Sinai, & Horeb mense Augusto, & Septembri illud nostro etiamnum ævo colligi intellegit; quod aliquando instar *gummi* concrescit, saporemque dulcissimum habet. Büschingus *) inter cetera memorat, cohortem Abissinorum mille, & amplius ibi iter facientium per duos menses, cum alia deficerent alimera, manna victitasse. Nuper etiam Niebuhrius **) ostendit, non solum in Arabia, sed & in *Kiurdestan*, in *Mosul*, in *Merdin*, *Diarbekr*, & *Issahan* maxime post densiorem nebulam, aut humectatum aërem, quantum quisque Mannæ volet, gratis colligi, & facchari loco adhiberi.

§. XXXVIII.

Præstantissimum illud quod mane excussis alibi quercuum, & alibi

*) Part. I. Asie pag. 407. Geographiæ novæ.

**) In descriptione Arabiæ pag. 145. seqq.

alibi aculeosorum fruticum (a) foliis ante solis exortum colligitur, nam postea, ubi dies incaluit, non equidem corruptitur, sed liquatum coalescit, & quotidie in foliis magis, ac magis densatur. Quæ species cum foliis decerpta, & in aqua decocta instar olei supernat. Alii manna una cum foliis contundunt, quæ deterior est species. Nec tamen ex ære manna deciduum putant ad orientem incolæ; cum alioqui in pluribus viseretur arborum generibus. Nostris quoque in locis alicubi nuper manna apparuit. Igitur cibi genus quidem naturale, ac physicum, nec iis in regionibus alvum solvens; tametsi id quispiam tradidit.

§. XXXIX.

(a) FRAXINUM ORNUM (Haagbuch
wilder Eschbaum) assignant alii.

§. XXXIX.

Sed ea, quæ in S. Pagina *) enarrantur, utique cum physicis virtutibus conjunctam videntur habere manifestam ad quoddam numen divinum admonitionem, tum quod tantæ multitudini cibus ita sufficiebat, ut nec qui minus paraverat, reperiret minus, sed singuli juxta id quod edere poterant; **) tum quod non mensibus Julio, Augusto, aut Septembri, ut alias, atque etiamnum hodie, sed quovis anni tempore, & quidem per tot annos suppeditabatur, quoad de frugibus terræ Chanaan vesci possent, ***) tum quod pridie Sabbathi duplex portio præsto erat, nec Sabbatho verminabat, cum aliis diebus assertum vermibus cito scateret. Quæ proprietas cum ceteroqui in oriente

te

*) Exod. 16.

**) V. 18.

***) Josue V. v. 12.

D

te absit a Manna, satis & hic rursum *mechanismus* corruptionis per immisos vermiculos agnoscitur.

§. XL.

In aliis tan-
tum similiūm
divinatione
attingitur.

Porro idem longe iterum occultius in aliis prodigiis delitescit; quando virtus physica per se quidem effectioni cuidam congruens, his tamen in adjunctis sola nondum sufficeret, nec tanta saltem celeritate rem perpetraret. Ita lotio Naami in Jordane, *) ubi singulare DEI procuratione tot salubres particulæ, quæ alioquin in aqua dispersæ versabantur, in unum vindentur fuisse collectæ, quot ad sanandam protinus lepram sufficiebant, quod adminiculum, latente prodigiī modo, minime idoneum Naaman judicarat. Sic & **) sputum cuim luto illitum cæci nati oculis, tametsi *salivalis* liquor vires phy-

*) L. 4. Reg. cap. 5.

**) Joan. 9.

physicas ceteroqui singulares habeat, per se tamen tantæ curationi par non erat futurum, nisi is, qui virtutem rebus creatis primitus impertiit, eandem & densandi, ac contendendi potestatem haberet. Eodemque referri fortassis & partium aquearum quædam in fronte constipata superficies queat; unde eventus mirifici consecuti sint complures, de quibus mox infra; quia & alias una rationes ad congruendum accessisse suspicio est.

§. XLI.

Quartus modus, qui *transmutatione* peragitur, maxime est mirificus, captumque superat humandum, dum non solum habet resolutionem partium præcipuarum, sed & conversionem in aliam quan-

dam aut substantiam, aut qualitatem, & hoc ipso manifestum quendam mechanismum; perficitur enim immutatione texturæ minimarum etiam partium. Quæ res tametsi sensibus sit abditissima, re tamen

D 2 vera

vera transmutatione id compluribus in prodigiis contigisse, varia monstrant exempla, ut *) conversione aquæ in vinum; **) virgæ in colubrum; ***) fluminum in sanguinem; ****) Uxoris Loth in statuam salinam: partim enim pleraque istorum de nova procreatione ex nihilo explicari non possunt; partim nec opus est, ut Naturæ Arhitectus porro nova quædam producat de nihilo, cum tantum præsto sit materiæ exstantis, ex qua Ille transmutando quidlibet efficer queat. Nam sive locum illum Connoris *****) approbes, cum ait: *observeare opus est, quod particulae unius corporis non discrepant ulla tenus a particulis alterius cuiusvis, nisi quoad molem, texturam, figuram, & proportionem;* ita ut, si elementares partes, ex qui-

- *) Luc. II. 9.
- **) Exod. 7. v. 10.
- ***) V. 20.
- ****) Gen. 19. v. 26.
- *****) L. c. cap. VII. pag. 49.

quibus lignum constat, induant figuræ particularum, aquæ figuræ similes, servata pari proportione, lignum statim in aquam converteretur: sive id illi non lar-giaris, sed moleculas primigenas cuilibet elemento proprias statuere velis: illud tamen quod is porro *) subjugit, inficiari non poteris.

§. XLII.

Dubitandum autem non est, inquit ille, quin tanta sit supremi Numinis potestas, ut cuilibet vel minimæ materiæ particulæ omnes figurarum species vel excavando insculperet, vel incudendo impri-meret. Unde triangulus in cubum, cubus in conum formari, conus in rhomboeidem figuram, rhomboeides in trapeziam, sphœricam, cylindricam, pyramidalem, stelliformem, ovalem, anguillarem, & reliquas id genus figuræ transmu-tari

D 3

tari

*) Pag. 50.

tari possunt. Nec tantum innumeræ figuræ assumere possunt corporis alicujus particulae, sed etiam innumeris modis sibi apponi, & applicari possunt; quæ diversa particularum applicatio diversas texturas efformare apta est, & corpora diversæ naturæ, & effectus constituere. Ut videmus, quod aqua ex eodem fonte exhausta, et per hortum pro irrigandis plantarum radicibus aspersa in mille diversæ indolis fructus abit. Quidam enim sunt fructus acerbo sapore, quidam dulci; alii austero, amaro alii, hi acido, illi mordaci, juxta diversam pororum fructicis texturam, linguae papillas titillant, vel pungunt; etiamque omnes ex uno, eodemque latice fuerint saturati. Cum igitur juxta statutas motus leges aqua sponte sua in varias formas convertatur, haud erit conceptu difficile, quomodo supremus motor — corpora omnia in omnes, in quas ipsi lubet, figuræ, & texturas transmutare valeat. Qua explicatione
in

in re abditissima etiam quasi conceptus aliquis nobis hujusmodi transmutationis subjicitur.

§. XLIII.

Sed alter *transmutationis in aliam qualitatem* nobis multo occultior est *mechanismus*, ubi ma-
nente eadem substantia, nulla apparet conversio, & tamen energia sua naturali corpus spoliatur, aut aliam fortitur; quod tamen, quoniam sine immutatione saltem occulta texturæ non variantur qualitates, hic quoque sine ista non peragi recte divinamus. Ita aqua Mœni gravior, multoque Rheni levior, nec tanto navali oneri ferendo par non nisi per diversas particulas heterogeneas explicatur. Ita igitur & *) ferrum flumini innatans; & **) Christi, ac Petri ambulatio supra maris planitiem

De istis ve-
ro investiga-
tio difficilli-

D 4 hujus-

*) IV. Reg. c. 6. IV. 6.

**) Matth. c. 14. V. 25. et 29.

hujusmodi occultæ immutationi,
 qua deinde & *aequilibrium* aqueum
 ordinarium tollebatur, adscribi,
 ac, minime deimta prodigii prærogativa,
 mechanice concipi potest;
 uti & sedata diu Leonum fames &
 rabies *): nam ubi & homines talia
 in bestiis per varias impressiones
 physicas aliquando efficiunt, &
 in aliis quoque prodigiis admixtæ
 quædam naturales vires apparent:
 quid attinet *hic quoque aliud sus-*
picari? ita adipe ursino clam nari-
 bus impacto molosso quoslibet
 acerrimos brevi facies timidissimos,
 ut nec attingere te audeant. Ita
 pecoris linguam lardo, sapone,
 vel pinguedine liniens abstemium
 illud ab omni pastu feceris; & rur-
 sum lingua rasa cibi avidum resti-
 tues. Quodsi humanitus talia, ig-
 norantibus mira, efficit *mechanis-*
mus: quot modos, motusque mul-
 to faciliores in promptu habet Deus,
 cui

* Dan. IV. v. 22.

eui qualitæs , & motuum causæ ,
nobis fere etiamnum omnes incog-
nitæ , originem debent ?

§. XLIV.

Non sane inficiabor , quin
Deus etiam sine ullo *mechanismo*, Neque hæc
explicatio
quidquam di-
vincæ influxi-
oni præjudi-
cat.
immediate , ac directe solo nutu
gerere quidlibet , & naturæ cursum
sistere , aut suspendere queat. Nec
dissitebor , occurrere in S. Pagina ,
ac præsertim novi Testamenti Hi-
storia prodigia non pauca , quæ
solo jussu peracta videantur , & in
quibus nullum alicujus modi , ac
mechanismi appareat vestigium ,
quæ nobis proinde magis etiam vi-
dentur portentosa. Sed cum Deo
ad suam gloriam nihilo reapse
magis intersit , ut res quaspiam si-
ne *mechanismo* efficiat , quam ut
modum aliquem sive ex prædictis ,
sive alium porro Ipsi soli cognitum
adhibeat : hic jam non quæritur ,
quid possit Deus , sed quid soleat ,
etiam tum cum solus agere vi-
detur.

D 5 §. XLV.

§. XLV.

Nempe etiam tum, cum ait:
*ego faciam rem hanc: aut: ego
 faciam verbum istud in conspectu
 omnis Israel* *) tamen res divinitus
 decretar, ac disposita, nonnisi hu-
 manitus est gesta. Neque cum
 Deus provincias, quibus vult, ad-
 dicit, aut adimit, tanquam supre-
 mus Dominator id facit, sed per
 vias juris naturalis ab se præpa-
 ratas, uti de^o Hebræorum occupa-
 tione Chanaanitidis belle ostendit
 Gattererus **) & tamen merito
 præfert Dĕus, causam horum
 omnium eventuum nonnisi apud se
 esse quærendam; uti & cum timo-
 rem pánicum, aut consilii inopiam
 immitit: ita & alia, quæ olim fu-
 tura multo jam antea Deus prædi-
 xerat, tamen nonnisi humanis ad-
 miniculis ab se administrari ipse
 aliquando non dissimulanter innuit;
 uti

*) II. Reg. c. VI. v. VI.

**) In Synechon, Hist. ex Michaelis sentent.

uti in excidio Samariæ , ac demum
Judeæ ob scelera : *Sibilabit Dominus muscæ , quæ est in extremo*
*fluminum Aegypti , & api , quæ est in terra Assur . & venient . *)*
Itaque quædam loquendi formulæ ,
tanquam Deus solus immediate
perpetraret omnia , non efficiunt
rem , quæ inde coargui videtur ;
cum Deus soleat majorem partem
instrumentis ea dirigere , quæ ta-
men sibi soli merito vult adscribi .

*) If. c. 7. v. 18.

Cum

§. XLVI.

Sectio altera
de Miraculo-
rum in ani-
mo editorum
Mechanismo.

Cum jam hancce de Miraculis
in corpore editis commenta-
tionem absolvisssem: nolui Conno-
ris commentarium illum singularem
ita de manibus meis dilabi, quin &
alia porro quædam, uti de prodi-
giis in animo humano editis, quem
ille statum animæ super naturam
vocat, itemque ejusdem cetera de
humano corpore redivivo, & de
multiplici ejusdem præsentia deli-
barem.

§. XLVII.

§. XLVII.

Primum illud de prodigiis in Connor ite-
animo editis secundum eadem Car- rum rem du-
tesiana principia, quibus Deus fo- plici modo
lus omnia agit in omnibus, facile explicat per
nempe exsequitur; sed perinde ve- actiones Dei
ri avidum non satiat, atque dum in anima co-
per motum in materia omnia non-
nisi divinitus geri contendebat. Utī gitante.
vero motum corporibus, ita animæ
cognitionem indi a Deo affirmat,
ubi exteriora corpora, tanquam
occasio, instrumentumve, sensuum
nostrorum organa pulsaverint.
Hoc itaque posito, per suspensas
naturæ leges facile hujusmodi pro-
digia explicabit, duobus potissi-
mum modis; *si anima cogitet sine
ulla in organis sensuum impressione,*
Deo scilicet immediate cognitionem
elicente, etiam cum causa
*conditionalis, humana, aut corpo-
rea id non requireret: 2. si facta
in organis sensuum impressione,*
anima non cogitet, Deo scilicet
cognitionem non elicente, cum
natu-

naturalis anfa id ceteroqui requiri-
reret.

§. XLVIII.

Alii Philo-
sophi species
infusas asci-
seunt.

Non facile Cartesianis hæclar-
gientur Philosophi alii, tametsi
reapſe circa prodigia in materia
patrata paſſim utrisque inter ſe
pcene conveniat, ut ſupra animad-
verti. Sed circa mirabiles effectio-
nes in animis editas rurſus non pa-
rum diſcrepan: neque enim co-
gitationes illas a Deo ipſo elici,
ſed infundi contendunt: neque,
ubi ad impulſum externum in *or-
gana* nulla tamen cogitatio ſequi-
tur, id eo fieri dicunt, quia Deus
actionem ſuam ſuſpenderit; ſed quia
ſenſus interior fuerit præſtrictus,
aut teneatur captus.

§. XLIX.

At neque il-
la philo-
phandi ratio.

Verum uti in naturali agendi
modo haud fane ſatisfacit indaga-
tioni noſtræ hic perpetuus ad Deum
recursus, cum ipſimet intra nos
ſentia-

sentiāmus, intellectum perinde suas efficere sibi cogitationes, ac voluntas *actus* suos sine alieno auxilio efficere debet, ut sit libera suique arbitrii; & cum *passionum*, inclinationum, ac *sensationum*, & *specierum phantasticarum* mirabilis fabrica, quæ animum ad suas actiones illicit, rursum otiosa, supervacaneaque non possit videri, ut tantum pro causa occasionali habeatur; quæ insuper meram libertatique inimicam afferret necessitatem: hinc etiam in statu prodigioso parum enodat modus per cessationem actionis divinæ, facta licet *impressione*, aut per actionem Dei citrā impressionem externam: neque alter, & alter videri hic modus posset, sed est semper uniusmodi, & uti nihil absolvit modus Cartesianorum naturalis in quotidianis; ita nec modus illi, ut putant, oppositus & contrarius in prodigiosis: sunt enim hæc inter se relativa ac reciprocantia.

§. L.

§. L.

Neque ista
intelligentiae
nostræ sati-
fæcit.

Atqui neque altera explicatio
Philosophorum nostrorum ita arri-
det, ut quidquam in eadem evo-
lutum putemus, sed magis ut im-
plicemur. Quid enim sunt illæ
cogitationes *infusæ*? quam notio-
nem huic voci subjiciemus? Deine
sunt aëtiones, an humani animi?
Atqui istius vires superant; & in
illo ipso prodigium agnoscitur. Er-
go Dei erunt, quod a Cartesiana
explicatione non video quomodo
discrepet, nisi obscuriore quadam
appellatione.

§. LI.

Connoris mo-
dus posterior
negotium non
fæcessit.

In hujus igitur vocis, & mo-
di, quem denotare possit, decla-
ratione maxime elaborandum; nam
modus alter, cum sensus, atque
etiam animorum consilia præstrin-
guntur, minus habet difficultatis:
uti cum *) Syri ad preces Elisei
quodam

*) L. IV. Reg. c. 6. v. 18.

quodam fascinationis genere percutiebantur, ut in medium se ductari Samariam paterentur; item cum *) persequebatur unus mille, & duo fugabant decem millia, consilio hostibus divinitus expectato: aut cum **) Discipulorum Emauntem cum Christo pergentium oculi tenebantur, ne eum agnoscerent: siquidem talia & alias non nunquam, uti in *catalepsi*; seu gravi veterno, aut nimia ad aliquam rem applicatione, humanae menti ita usuviunt, ut aperitis etiam oculis, rem non videamus; eodem igitur exemplo facile nobis modum quempiam fingemus, quo talia effici queant.

§. LII.

*) Deut. 32. v. 30.

**) Luc. c. 24. v. 16.

§. LII.

Alter vero modus obscurus gulares eveniuntur. animum nostrum subire experimur, tunc refugere nisi per impressiones extrinsecus explicatio- nem videtur. factas, nihilque nos scientiae sine studio, sine praeceptis, sine animi labore consequi: quo igitur modo citra impressionem externam animus repente esse certior poterit de rerum variarum, quae alibi geruntur, eventu, atque ita eas enarrare, tanquam eadem oculis usurparet, aut in speculo omnia intueretur, uti cum *) hostiles insidias occultissimas suis prodidit Eliseus; cum Cyri nomen jam tanto antea praedixit Isaías **); cum ignotissimarum rerum præfigia mystica scitissime Regibus interpretantur Josephus, & Daniel; cum repente omni ad fabrefacta scientia, ac dexteritate instruuntur Beseleel de tribu Juda,

&

*) L. IV. Reg. c. 6. v. 8-13.

**) Cap. 44. v. 28.

& Ooliab ex tribu Dan; *) itemque cum homines sp̄itu repente divino completi linguis sibi plane novis loquuntur. **) Enimvero hæc omnem respuere explicacionem philosophicam videntur.

§. LIII.

Nihilo secius, quoad ipsamet Nihilo seci.
S. Pagina duce aliquid consequi fas us & ipse ad
erit, rimabimur. Quatuor item IV. modorum
modi hic occurunt, I. per intelli- species redu-
gentiae acriorem virtutem, dum ab
impedientibus liberatur, & susten- citor.
tatur adjuvantibus, II. per varias
species phantasticas impressas, ex-
pressasque, III. per species vica-
rias in aliis. IV. per quandam qua-
si virium istarum geminationem.

E 2

LIV.

*) Exod. 35. v. 30. seq.

**) Ut Act. 19. v. 6. & Man. 16. v. 17.

§. LIV.

Primus modus per intelligentiam ab intelligentias humanas ferme per se impedienti- aequales ponamus; ut plerique jam bus liberam, solent; earum tamen differentia ab & firmata organis pendet usu, studiove plus minus per politis, ut mentem adjutare facilius queant, quo promptius etiam in simplicissimis quibusque intelligentiam suam exerceat. Itaque positis organis, quae sint ad intelligentiae facultatem divinitus ex porrecta, & contra fatigationem aut debilitatem ob munera (quemadmodum etiam humanis praesidiis talia adjuvari possunt) animus ita instruetus & sapientiae se dabit facilius, & retinebit, colliget, miscetque cuncta felicius, ac proin brevissimo tempore provehetur longius, quam quisquam alias diuturno admodum labore, cui praeterea, quamvis vigilanti, optimae opportunitates morum, regionum, antecessorum, & fortunarum praest non sunt.

§. LV.

§. LV.

Ita Salomonis sapientiam *)
fuse descriptam, quam tamen re-
pentinam fuisse nullibi legimus, ex
tali progressu, & accessione expli-
catæ, tollertissimæque intelligentiæ
facile in conceptum verisimilem
rediges: in quo præterea non sola
intelligentia dat operam, sed &
alia phantasæ, & experientiæ in
cupidissimo sciendi, & opulentissi-
mo Rege, cum Ægyptiis, Arabi-
bus, & Phœnicibus devincto, cla-
rent adminicula. Itaque quæ &
nostra tempestate Linæus aliquis
tum antegressa aliorum industria,
tum suamet observatione, explorati-
us omnia indagando, assequi po-
tuit: hujusmodi multo etiam plura,
quæ jam antiquitus, ut ipse indicat,
erant cognita expolire, & concili-
ando uberiora facere princeps
potentissimus potuit. Porro am-
plitudinem, vastamque comprehen-

E 3 sio-

*) II I. Reg. c. 4. v, 29. seq.

sionem scientiæ, quam *latitudinem cordis* S. Pagina vocat, *sensoria firma*, & tum *exquisite*, tum *congruenter humectata* tuebantur.

§. LVI.

Neque hic attinet inusitatum agen-
di modum Deo attribu-
ere. Atque etiamsi intelligentiam
Deus ipse citra instrumentum ad se
exercitandam cogitatione aliqua
disponere queat; quod enim speciebus e materia natis concedendum est, ut phantasiae ope intelligentiam moveant: hoc Deo ipsi negandum non erit: hunc tamen agendi modum alteri potius vitæ reservatum credo; nam quæ hujus sunt curriculi, vix eorum quidquam reor sine *phantasmate*, & speciebus impressis a Deo cum homine communicatum, nec in ulla regredi memoriam queo, quin istud deprehendam; atque ita mihi satis fiat: alioquin & res aliæ jam isthic in terris effici potuissent.

§. LVII.

§. LVII.

Certe sapientia, scientiaque Cum secundus modus per species impreffas, impreffasque puppetat; nempe vifus præcipue, Beseelel, ac Oolial *) speciebus phantasticis continebatur, quippe circa materiam versans ad excogitandum, & faciendum opus in auro, & argento, & ære sculpen- disque lapidibus, & opere carpenterio — cocoque bis tincto, & ut texant omnia, ac nova quoque reperiant. Hunc præterea modum in prædictionibus maxime rerum futurarum, aut longius loco remotarum invenio; cum velut in imagine arcana talia sanctis vatibus repræsentarentur. Unde & **) prædicitur: *Senes vestri somnia somniabunt, & juvenes vestri visiones videbunt;* & Petrus talibus jam assuetus existimabat se vatum videre ***), cum reapse id fiebat. Sive autem extrinsecus has species ma-

E 4 te-

*) Exod. 35. v. 30. &c.

**) Joelis II. v. 28.

***) Act. 12. v. 9.

teriales Deus objiciat, ut in linneo Petri *); sive aliunde impressas colligat, suscitet, ac perficiat, ut in Beseelel factum videtur, sive recens sine adjumento sensili imprimit, uti de quibusdam donis Spiritus sancti **) sentire malim; unde & ***) dubitat Apostolus: sive in corpore, nescio, sive extra corpus, nescio: ista tamen varietas non magni hic refert.

§. LVIII.

Et auditus quoque. Interim non solis potissimum speciebus imaginum, sed & soni impressionibus saepius Deum usum sacræ memoriae produnt: ita ****) Non in spiritu Dominus: — non in commotione Dominus: — non in igne Dominus, sed post ignem sibilus auræ tenuis — Ecce vox ad eum. Ita & vox ad Samuelem

*) Act. 10. v. 10.

**) I. Cor. 12. v. 10. &c.

***) II. Cor. 12. v. 2.

****) 3. Reg. c. 3. v. 4.

lem *) & vox ad Ananiam **)
Surge, & vade in vicum, qui dicitur rectus. Porro hujusmodi voices non semper alii quamvis loco conjuncti excipiebant, ita ***) *Antequam egredieretur Isaias medium partem atrii, factus est sermo Domini ad eum:* quam tamen vocem alii non videntur audisse, Ezechia ipso signum quoddam prædictionis requirente, cui alioqui vocis auditio sufficere poterat. Contra ea rursus alias vox quidem communicata cum pluribus, non tamen visio: tales ****) Comites Pauli, *audientes quidem vocem, neminem autem videntes;* cum in hisce extraordinariis impressionibus Deus ita dirigere & species, & sonos queat, proximiusque admovere, ut in intermedium non diffuant.

*) I. Reg. c. 3. v. IV.

**) Act. 9. v. II.

***) IV. Reg. 20. v. 4.

****) Act. 9. v. 7.

§. LIX.

Tertius mo-
dus per spe-
cies vicarias
in aliis: ne-
que enim in
illo dono lin-
guarum.

Hoc pacto facilius etiam ter-
tius ille modus *per species vicarias*
in aliis explicabitur; qui maxime
in linguarum variarum potestate
versatur. Ac vulgo quidem S. Pa-
ginæ loca Marc. 16. v. 17. Act. 2.
v. 4 -- 12. it. Act. 19. v. 6. & I.
Cor. c 12. v. 10. de linguis novis
ita accipiunt plerique, ut eundem
hominem putent plurium linguarum
secundum sonos articulatos æque,
ac eorum intelligentiam repente di-
vinitus compotem fuisse. Quod
cum non modo supra humanam sit
potestatem, sed etiam cum linguæ
humanique ingenii natura admo-
dum difficilem, vixque superabi-
lem videatur conflitum habere:
multo satius erit commodiorem,
siqua in promtu est, explicationem
arripere: præsertim cum illa evi-
tari aliquando ne possit quidem;
nam cum *) tam diverse gentes,
quæ

*) Act. 2. v. 7. & 8.

quæ una aderant , mirarentur :
Nonne ecce omnes isti , qui loquun-
tur , Galilæi sunt ? utique istæ illos
omnes arbitrabantur eadem lingua
Galilæa uti .

§. LX.

Alium vero , atque alium etiam s. Paginæ
alterius linguae compotem esse , enarratio ali-
adeo mirum non erat , cum id ud videtur
etiam naturaliter potuisse contin-
gere . Sed illud erat plane mirificum , unum (atque ita & singulos ,
atque item omnes) diversa loquen-
tem lingua a diversissimis ita audi-
ri , ac intelligi , tanquam locutus
esset sua : hoc enim sibi aperte vo-
lunt hæc verba , Et quomodo nos
audivimus unusquisque linguam
nostram , in qua nati sumus ? Po-
test enim unus , plures linguas do-
ctus interpretem agere apud diver-
sos ; quod fit passim : sed nemo
potest uno sermone omnibus di-
verorum idiomatum simul satisfa-
cere , uti tum fiebat : quam & do-
ctorum hominum post S. Grego-
rium

rium Nazianz. *) & S. Cyprianum esse de hoc loco sententiam video. Et vero cum linguae in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus, **) illud hic potius est arripiendum, quod miraculo est proprius.

§. LXI.

Apostolo igitur v. g. Petro una duntaxat lingua loquente, efformabat Spiritus Sanctus voces alienigenarum singulis proprias, ac congruentes, tanquam species vicarias sermonis apostolici, & ad præsentium aures ita deferebat, prout alias Deus ad homines loquens eorum auribus verba ingerebat; fortassis etiam res per species sensorii auditus internas in auditoribus concitatas posset explicari, quibus congruenter dispositis astantes illi extrinsecus sibi putabant allabi, quod intrinsecus eodem vigore peragebatur uti & per easdem species, quam-

*) Orat. 44.

**) I. Cor. 14. v. 23.

quamquam haud paulo magis cap-
tas, quam expperctis usuvenit, in
sommis nobis videmur videre, &
audire, quæ certe nec audimus,
nec videmus.

§. LXII.

Ita non erat opus, ut singula-
rum linguarum notis tanquam ve-
stigiis tritam phantasiam habe-
rent quilibet Apostoli, quod non
modo, ut diximus, captu difficile
est, primum quomodo tot species
eis tam cito perinde, ut sit longo
usu sensuum, imprimi potuerint;
deinde quomodo cum his specie-
bus verborum *impressis*, sine alia
disciplina conjungere se potuerint
species *expressæ*, seu notiones,
quas ex perceptione sensili per au-
res, conjuncta cum acceptatione
publica, potissimum animus sibi con-
ficit: sed & illud nemo assequetur,
quomodo tot voces omnium lin-
guarum, uti volunt, qui S. Augu-
stinum *) sequuntur, humanum
qua-

Neque lin-
quæ & homi-
num natura
aliam prodi-
gii rationem
pati.

*) In Psalmo 17. &c.

qualecunque ingenium sine fatigacione ac *prægravatione* sensuum interiorum capere, præsertim inter tot alia negotia, sine perturbatione retinere, ac subito, ubi temporarium hoc donum (sic enim autumant) eos deserebat, amittere potuerit.

§. LXIII.

At in ista per *species vicarias* explicatione, facile hæc enodantur: hæ enim verborum species impressæ non erant in *Apostolis*, sed in ipsis auditoribus, naturaliter ab eis olim acquisitæ, sed ad *Apostolorum* preces in eis excitatæ intrinsecus, aut per sonos divinitus allapsos perlatae, quæ excitatio ubi cessabat, cessabant & linguæ. Unde aliquando contigerat, ut, si tali dono sonos edendi, aut verius excitandi prædicti tali pacto loquebantur, ipsimet ignorarent, quid aliena lingua dixissent, nec in sua interpretari id aliis possent: quod in-

indicio est, extrinsecus ab aliis, &
in aliis acceptam fuisse impressio-
nem.

§. LXIV.

Id sane commodius videtur ad explicandum, quam si species verborum impressas eis præsto dicas fuisse, sed non expressas, atque ideo interpretandi facultate eos caruisse, uti Paulus significat: *) Et ideo qui loquitur lingua, oret, ut interpretetur, id est, ut conscientiam habeat notionum in aliis excitatarum, eisdem sibi sua in lingua communicatis: quod proin satis videmus, solutissime accommodari ad eos eventus, ubi non modo Apostoli alia lingua loquentes intelligebantur a diversis alienigenis; sed & ubi isti ad se loquentes illos lingua extera, tamen eodem modo prorsus intelligebant in sua, iisdem notio-

*) I. Cor. 14. v. 13.

notionibus divinitus excitatis in mente , ubi aut necessitatis usus , aut Religionis quædam confirmatio id poscebat . Sanctorum recentioris ævi exempla quædam cumulat Tirinus *); sed ad eandem explicationem nihilo difficilius reducentur ; imo fortassis conjecturam hanc verisimillimam confirmabunt , uti & illud erat , cum uno responso Sancti illi Viri diversos absolvebant , ac dimittebant contentissimos , quod itidem hoc facile referes .

§. LXV.

Nec moror , quod locum Pauli **) sibi arripiunt , cum ille ait : *Gratias ago Deo meo , quod omnium vestrum lingua loquor :* nam hæc postrema Græcus contextus multo aliter exhibit cum aptiore ad reliquum sensum , & propositum cohærentia , ubi sic leguntur ,
Gra-

*) In Comment. ad cap. II. Act. Apostolor. v. 18.

**) I. Cor. 14. v. 18.

*Gratias ago Deo meo, quod omnibus vobis magis linguis loquor: id est, quod uberiore linguarum ad exterios dono tum excitationis, tum interpretationis sum præditus, quam vos omnes; nec tamen illo utor ad mei quandam commendationem; sed solum ubi magni interest. Unde & tempori, ac ingenio consentaneam doni parcitatem ostendit Apostolus *): Nunquid omnes linguis loquuntur? & sic itidem S. Chrysostomus, qui quidem linguas putat ipsis Apostolis suppeditatas, **) sed tantum earum gentium, quibuscum singuli versabantur, linguis instructos eosdem existimat.*

LXVI.

*) I. Cor. c. 12. v. 30.

**) Tom. V. Orat. 40.

§. LXVI.

Videntur &
locum habere aliquando species inter-
ius duntaxat impressæ. Quod si quidem vel omnes spe-
cies prætermittas divinitus impres-
fas, quas in universum haud præ-
fracte negem, sed tantum nec sem-
per necessarias, neque non multo
congruentius aliter supplendas pu-
to: tamen facilius etiamnum hanc
rem conciliabis, si conjungas &
primum modum intelligentiæ luci-
dus collustratæ, & tertium excita-
tarum phantasiæ specierum, quas
jam pridem acquisiverat quisque,
& addas modum porro aliud per
Angelos, seu *Spiritus* interius *or-
gana* dirigentes, quod itidem in
quibusdam eventibus prorsus re-
spuere nequeas; neque enim Deo
unicum duntaxat assignare modum
velim; sed pro variis rerum ad-
iectis varium: nec proin isthic
philosophica explicandi discrepan-
tia culpanda erit, cum rem quidem
ipsam conservemus.